MACHINAE HYDRAVLICAE ET ROTATAE.

Non potui a me impetrare, ut quæ tam a *Balbino*, quam *Ioanne Korzinek S. I.* in *Antiquis memoris Cuttnenibus* describuntur Machinæ, hic tacerentur. Produnt enim jam ante annum 1475. quo *Wladislaus* regnabat, in gente nostra eos artifices extitisse, qui singulari ad res arduas perficiendas dexteritate a natura fuerint instructi.

Et quidem, ut aliquid solum attingam, opus aquarium apud Patrem *Korzinek*: depictum, descriptumque memorabile est: Illius ope aqua ex fossis Cuttnensisbus 372. ulnas Pragenses profundis hauriebatur, easque sic cabat, Machinam animante rota directa habente diametrum 23. ulnarum & dimidiæ, ad quam propellendam aqua deducebatur ex tenue & multo profundiore per altissimum montem rivo. Opus ipsum constabat 59. Tubis ope ventilium aquam per intervalla sorbentibus, ut haustam ab infimo, inque vas continuum

guum egestam, proximus ex vase sorberet, sequentique porro hauriendam adferret. Molis Authorem ferunt fuisse quemdam *Eliam Kynter*, propterea æterna apud Cuttnenses memoria donatum.

Non minoris Artificii Machinam describit *Balbinus L.* 3 Decadis 1 Mischell. Histor. Cap. 13 §. 3. Przibrani super fodinas argenti olim constitutam. Quæ aquam fodinas mercantem rivuli cuiusdam beneficio mirabiliter die nocteque nunquam interrupte extrahebat ab imo, illamque alium in locum effundebat; ibidem operis totius imago deprehenditur: cuius Authorem vilissimum quemdam molitorem ne nomine quidem cognitum extitisse ferunt. Adeo præstantia apud nos etiam in humili fortuna nascuntur ingenia.

Hujus quoque loci est, Horologium artificiosum, quod in Curia Pragæ Veteris etiamnum conspicitur. De illo multis *Balbinus* Capite 12 nunc laudati voluminis:

Magister *Hanus* præcipuus in Vniversitate Carolina Mathematicus, & Mathezeos Professor, cum Magistro *Jacobo* Discipulo suo, circa annum Domini 1490. Automa istud perfecit: quod subinde ab imperitis ejus curatoribus maxima damna accepit; explicat illa in suo tractatu *Ioannes Taboršky*, qui ad ea reconcinnanda anno 1552. necessario debuit admoveri. Erat hic Astronomia excultus primis, & in Academia Pragensi jam anno 1519. Mathematicas omnes disciplinas percepérat

Ma-

Magistro Paulo Przibram docente. Taborsky consilio cum plurimis, quos & Astronomiz, & Machinarum peritos intellexerat inito, totius Horologii Machinam dissolvit, & correctis omniaib[us], iterum suis omnia locis restituit. Singula a se præstata suo illo Tractatu prosequitur, atque hunc laborem feliciter absolvit anno 1557. multis ob eam rem a Senatu Vrbico pretiis cumulatus, & stabili, quam diu viveret censu honoratus. Huic. Socius, & Discipulus, & omnium curarum particeps fuit Jacobus Spaczek a Magistro multis in locis laudatus.

Porro Ieannis Taborsky Bohemicum Opusculum, Senatui Pragensi ab Authore ipso anno 1570. dedicacatum, copiose recenset Balbinus. Et primo quidem, ut hoc unum dicam, Horologii hujus præstantiam ostendit, appellat effigiem Cæli, & primi mobilis simulacrum; patere in hac mole, quando, & in quo signo Zodiaci Sol oriatur, & quo gradu decurrat, qua hora se terris ostendat, quando medium Cæli occupet, quando occidat, quam alte ab Oriente, & Occidente super Horizonem feratur, quam procul a Meridiano distet; quam diu, apud Antipodas decurrente Sole, carituri nos simus; quantum rursus accedat. Jam de Luna: & Lunæ globo ostendi, quam adulta sit, quam nova, quadrantes omnes videri, in quibus signis versetur; in Zodiaci circulo, quæ signa oriantur, quæ decidant: horas Planetarum in qualib[us] constanter indicari;

Ca.

Calendarium festorum, item quomodo *Bissextilis* annus efficiatur, manu demonstrari, tum *aureum Numerum* a 21 Martii ad 28 Aprilis; ut erudit*i* quo^{cun}que anno in omne tempus futurum, *Pascua* celebrandum sit, possint prædicere.

Omnia hæc ex *Balbino* excerptimus, ubi alia etiam a *Schlayero* Iesu *Horologii* nostri descriptio legi potest, uti istud supra indica-
vimus.

Huc simul referri debet, quidquid in z-
dificiis turritisque molibus præclarum habet
Bohemia, quis enim ignorat, ista ab ingenio
Mathematico proficisci? Talis erat, quondam
Turris Pragæ, quam *Rezek* Mathematicus Ca-
rolinæ Vniversitatis extruxit, de qua *alio loco*
fusius, quam §. 8 Lib. 3 C. 10. Decadis cita-
tæ faciat, acturum se promisit *Balbinus*.

MVSAEVM MATHEMATICVM COLLEGII CLEMENTINI.

Hoc nomen accepit quinque conclave*m* si-
bi contiguorum pulcherrima Series. Ap-
paratu Machinarum artificiosarum, rerumque
in natura rariorū insignis, Opus studio, ac
indefesso Patrum Societatis Ietu labore cœp-
tum, atque ad eam elegantiam, quam pere-
grini, etiam Regia Dignitate conspicui, vide-
re expetebant, & mirabantur, perductum.

Plerique enim e Patribus, cum primis
vero Mathe*s*i addicti, quam bona Moderato-
rum

rum venia habebant pecuniam, jam in instrumenta Mathematica, jam in molienda diversa automata, jam in *Naturalium collectionem* impendebant. Iis vita functis huc redibant omnia. Si singula minutim persequi velim, næ ego opus Patris Bonnani Musæo Kirchiano suppar perficere me posse credam.

Sed non is mihi est animus: quod conatus mei exiguum foret pretium, cum, qui aditu Musæi nostri prohibeatur, inter honestos Viros sit nullus.

Satius igitur erit Eorum meminisse, qui de illo bene sint meriti, quam quid posteris spestandum reliquerint enarrare: præter supra laudatos *Kreuzam*, *Fliegerum*, *Kleinium*, *Lewaldt*, *Wendlingen*, *Waebner*; *Franciscus Zeno* porro nominandus est, ultimus Societate Iesu existente Musæi Præfectus, quod mineralium, lapidum pretiosorum, petrefactorum, conchiliorum multitudine, sua industria parta, inque ordinem pulcherrimum digesta locupletius fecit. *Cl. Steplingus* hodie, ei in alium locum angustiorem quidem translato, invigilat, neque studio ulli parcit, quo ornatum ac suppellectilem illius augeat. *Ioannes Zobel* e Soc. Iesu anno 1770. 22 Ianuarii vivis ereptus, insignem Musæo nostro reliquit thesauro, elegantem nempe lignorum Bohemiarum omnium collectionem, imaginum ligno, atque æri incisorum ab ipsis artis hujus initis unde unde comparatarum vim ingentem, nummorum etiam rarissimorum copiam. *Nicolaus Krebs* e